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ZNACZENIE BLISKOŚCI 
DLA WYSTĘPOWANIA EFEKTU SYNERGII 
W POWIĄZANIACH FUNKCJONALNYCH 
JEDNOSTEK PRZESTRZENNYCH

IMPORTANCE OF PROXIMITY 
FOR A SYNERGY EFFECT IN FUNCTIONAL 
RELATIONSHIPS BETWEEN SPATIAL UNITS
DOI: 10.15611/pn.2015.408.22

Streszczenie: W artykule omówiono związki pomiędzy różnymi kategoriami (typami, rodza-
jami) bliskości a powiązaniami funkcjonalnymi jednostek przestrzennych, ze szczególnym 
uwzględnieniem efektu synergii występującego w tych powiązaniach. Autorka poszukuje od-
powiedzi na pytanie, w jakich warunkach pojawia się efekt synergii i jakie są jego związki 
z bliskością, a także, w jakich warunkach pozostałe typy bliskości mogą skutecznie zastę-
pować bliskość geograficzną (fizyczną). Artykuł ma charakter przeglądowy, przedstawiono 
w nim wybrane wyniki badań z zakresu oddziaływania poszczególnych kategorii bliskości 
na rozwój gospodarki przestrzennej. Wnioskując, wskazano, że nowoczesny typ gospodar-
ki opartej na wiedzy, innowacjach i kreatywności będzie zazwyczaj sprzyjał synergizmowi 
w podejmowanych działaniach. Bliskość geograficzna może być w określonych warunkach 
(przede wszystkim w sieciach) skutecznie zastępowana innymi jej rodzajami. Nie ma nato-
miast prostego przełożenia pomiędzy stopniem bliskości a siłą oddziaływania efektu synergii. 

Słowa kluczowe: gospodarka przestrzenna, efekt synergii, kategorie bliskości, współpraca.

Summary: In this paper the author discusses the relationships between proximity dimensions 
and spatial units’ functional links, with particular emphasis on the synergies occurring in these 
relationships. The author tries to answer the question, under what conditions there is a syner-
gy effect and what its connections with proximity are, as well as the conditions under which 
other proximity dimensions can effectively substitute for geographical (physical) proximity. 
The paper is a review of the results of research on various dimensions of proximity and their 
impact on spatial development. The author indicates that the modern type of economy − based 
on knowledge, innovation and creativity − will be beneficial for synergism. Geographical 
proximity can, in certain circumstances (especially in networks), successfully replace its other 
dimensions. There is no simple relation between the degree of proximity and the strength of 
the impact of synergies.

Keywords: spatial economy, synergy effect, proximity dimensions, cooperation. 
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1. Wstęp

Celem artykułu jest omówienie związków pomiędzy różnymi kategoriami (typami, 
rodzajami) bliskości a powiązaniami funkcjonalnymi jednostek przestrzennych, ze 
szczególnym uwzględnieniem efektu synergii występującego w tych powiązaniach. 
Poszukuje się odpowiedzi na pytanie, w jakich warunkach pojawia się efekt synergii 
i jakie są jego związki z bliskością, a także, w jakich warunkach pozostałe typy bli-
skości mogą skutecznie zastępować bliskość geograficzną (fizyczną). 

Bliskość w naukach związanych z gospodarką przestrzenną definiuje się w ka-
tegoriach bliskości geograficznej oraz innych jej rodzajów (omówionych poniżej). 
Podwaliny teorii zajmującej się bliskością stworzyła w latach 90. XX wieku szko-
ła francuska, w ramach której wyróżniono obok bliskości geograficznej bliskość: 
poznawczą, organizacyjną i instytucjonalną. W latach kolejnych pojawiło się także 
pojęcie bliskości społecznej. W ramach francuskiej szkoły bliskości należy wymie-
nić przede wszystkim takich badaczy, jak: A. Torre, A. Rallet, M. Bellet, G. Colletis,  
Y. Lung, J.B. Zimmermann. Inni badacze tych zagadnień to m.in.: R. Boschma,  
P. Cooke, R. Cappellin, R. Camagini, M. Fontes, M.J. Orlando, C. Zeller, J. Owen-
-Smith, W.W. Powell. 

Badania prowadzone po roku 2000 mają na celu poznanie zależności pomiędzy 
różnymi kategoriami bliskości przede wszystkim w kontekście przepływu wiedzy 
i innowacji. Autorzy wprowadzają takie pojęcia jak: bliskość optymalna (B. Noote-
boom, R. Boschma), bliskość tymczasowa (A. Torre, A. Rallet, F. Rychen, J.B. Zim-
mermann) czy paradoks bliskości (R. Boschma, K. Frenken, T. Broekel, L. Cassi,  
A. Plunket).

2. Zdefiniowanie bliskości

Bliski to taki, który znajduje się w niewielkiej odległości [http://sjp.pwn.pl 2014]. 
Bliskość w znaczeniu potocznym, w odniesieniu do przestrzeni dotyczy istniejące-
go dystansu pomiędzy jednostkami (podmiotami, obiektami). Bliskość geograficz-
na (fizyczna) to odległość pomiędzy badanymi jednostkami, którą można zmierzyć 
w jednostkach fizycznych (np. w kilometrach), można ją mierzyć także, co jest na-
wet bardziej uzasadnione, czasem i kosztem dotarcia do miejsca przeznaczenia (cza-
sem i kosztem przejazdu, przelotu itp.). Współcześnie będzie ona zależna nie tyle 
od odległości w sensie fizycznym, ile od spójności terytorialnej obszaru (obszarów).

Kolejna kategoria, bliskość instytucjonalna, dotyczy zbliżonych uwarunkowań 
politycznych, prawnych, a także kulturowych, składających się na otoczenie, w któ-
rym funkcjonują podmioty. Bliskość organizacyjna zależy przede wszystkim od 
sposobu zorganizowania gospodarki, w tym intensywności współpracy pomiędzy 
podmiotami (relacji związanych z istniejącym systemem i zasadami współpracy). 
Bliskość poznawcza wynika z podobnych umiejętności i poziomu wiedzy, którymi 
dysponują osoby na porównywanych obszarach. Ostatnia z omawianych kategorii, 
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bliskość społeczna, dotyczy relacji społecznych przede wszystkim nieformalnych, 
wpływających na poziom zaufania i lojalności, występujących w społecznościach 
(por. np. [Gaczek 2013, s. 52–58]).

Pomiędzy wymienionymi powyżej typami bliskości występują związki; po-
szczególne typy, analizowane parami, mogą mieć charakter komplementarny lub 
substytucyjny. To, jaki charakter będą miały relacje, często zależy od dodatkowych 
uwarunkowań (gospodarczych, społecznych, politycznych, kulturowych etc.). 
W literaturze przedmiotu badania dotyczą przede wszystkim tego, na ile kategorie 
bliskości inne niż geograficzna i w jakich warunkach mogą w ramach współpracy 
i integracji podmiotów zastąpić tę pierwszą (tj. odległość fizyczną). Istnieje także 
stosunkowo dużo opracowań (w tym przedstawiających wynik badań empirycz-
nych), których celem jest analiza związków pomiędzy poszczególnymi rodzajami 
bliskości (w tym ich substytucyjnością i komplementarnością) a tworzeniem i dyfu-
zją wiedzy i innowacji. Są to przede wszystkim publikacje powstałe po roku 2000; 
tematyka ta jest także popularna w ostatnich latach (2012–2014).

3. Efekt synergii w gospodarce przestrzennej

Powiązania funkcjonalne zachodzące pomiędzy podmiotami w gospodarce prze-
strzennej prowadzą w określonych okolicznościach do powstawania efektu synergii 
działań. Efekt ten jest zjawiskiem pożądanym, ale nie zawsze możliwym do osiągnię-
cia lub osiągalnym w stopniu niezadowalającym. Termin „synergia” pochodzi z ję-
zyka greckiego, w którym syn oznacza: razem, łącznie, a ergon: działanie lub dzie-
ło. Według definicji ze Słownika języka polskiego synergizm (w znaczeniu synergii 
w działaniach) to „współdziałanie różnych czynników, skuteczniejsze niż suma ich 
oddzielnych działań” [http://sjp.pwn.pl/ 2014]. Według J.A.F. Stonera i Ch. Wankela 
jest to „stan, w którym całość jest większa od sumy jej części [Stoner, Wankel 1992, 
s. 426], tzn. podmioty i jednostki działające wspólnie osiągają lepsze wyniki niż 
najlepszy podmiot (jednostka) działający indywidualnie. Dla L. Bussa synergizm to 
pozytywne związki zachodzące pomiędzy poszczególnymi częściami (poziomami, 
szczeblami) organizacji. Jest to ujęcie szerokie, w którym synergizm odzwierciedla 
zdolność do eksploatowania nowych obszarów, aż do momentu, w którym pojawią 
się konflikty pomiędzy elementami składowymi [Buss 1987, s. viii].

W odniesieniu do relacji przestrzennych przedmiotem badań może być syner-
gizm m.in. między działaniami obywatelskimi a państwowymi, o jego wystąpie-
niu decydują dwa warunki dotyczące podejmowanych działań: komplementarność 
oraz osadzenie (zakorzenienie, umocowanie). Pierwszy z nich polega na konwen-
cjonalnym podziale zadań między obywateli a władze. Drugi wynika z podejścia 
nowoczesnego, opierającego się na wspólnych, przenikających się działaniach wy-
mienionych powyżej grup; powiązania przebiegają w poprzek konwencjonalnych 
podziałów [Evans 2006, s. 1119–1121].
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Aby skutecznie badać synergizm w regionie, zgodnie z ujęciem systemowym, 
należy wziąć pod uwagę co najmniej czynniki dotyczące: poziomu komplementar-
ności i substytucyjności pomiędzy działalnościami i podmiotami w regionie, cech 
integracji zachodzącej pomiędzy jednostkami przestrzennymi i pomiędzy podmio-
tami w regionie, wpływu integracji na relacje wewnątrzregionalne, przebiegu kon-
wergencji lub dywergencji w strukturze regionalnej, a także stopnia decentralizacji 
i autonomii regionu [Wong-González 2001, s. 68]. Wszystkie te pojęcia wiążą się 
z różnymi kategoriami bliskości.

Synergizmowi sprzyja unikanie nadmiernego rozproszenia co do celów, a co za 
tym idzie – stosunkowo wysoka koncentracja tematyczna działań. Jednakże należy 
brać pod uwagę fakt, że nadmierne skupienie się na kilku celach może prowadzić 
do eliminacji wielu potencjalnie ciekawych rozwiązań. Jest to szczególnie ważne 
w kontekście wysokiej złożoności i interdyscyplinarności współczesnej gospodarki 
światowej, w tym wielopoziomowości rządzenia. Ciekawe efekty mogą przynieść 
działania (przede wszystkim o charakterze sieciowym) m.in. w zakresie związ-
ków gałęzi przemysłu z kulturą czy wzrostu znaczenia liderów i grup społecznych 
w rządzeniu, możliwego dzięki rozwojowi nowoczesnych kanałów komunikacji. 
To skomplikowanie procesów zachodzących współcześnie w gospodarce z jednej 
strony sugeruje, żeby nie ograniczać się zbytnio pod względem tematycznym, z dru-
giej – sprzyja powstawaniu efektów synergii nowego typu. Czynniki sprzyjające 
powstawaniu relacji synergicznych nowego typu to te związane z powiązaniami sie-
ciowymi, w tym: komunikacja symbiotyczna, tworzenie kanałów przepływu wiedzy 
oraz stymulowanie przepływów, tzw. outsourcing wewnętrzny (zagęszczenie powią-
zań sieciowych wewnątrz organizacji), tworzenie rzeczywistości wirealnej (z wy-
korzystaniem narzędzi informatycznych). Ponadto należy zwrócić uwagę na sieci 
hybrydowe, które są efektem powiązań wskazanych powyżej elementów – dzięki 
kumulacji sprzyjających czynników mogą one prowadzić do wystąpienia efektu tzw. 
supersynergii [Adamiec, Spendel 2009, s. 29–34].

Wymienione powyżej czynniki często przyczyniają się do rozwoju regionalne-
go opartego na wiedzy i innowacjach. Z drugiej strony – efekt synergii ma miejsce 
zazwyczaj przy wykorzystywaniu wiedzy oraz kreatywności, ponieważ elementy te 
w swej istocie charakteryzują się synergizmem. Wiedza charakteryzuje się tzw. sa-
mozasilaniem – wiedza występująca w grupie będzie zawsze większa niż suma wie-
dzy poszczególnych jednostek (synergia)1; dzięki dzieleniu wiedzy z innymi zyskuje 
ona na wartości [Niklewicz-Pijaczyńska, Wachowska 2012, s. 24]. Kreatywność ma 
charakter społeczny (zespołowy) – przyciąga kolejne osoby twórcze i tym samym 
także przyczynia się do powstawania efektu synergii [Niklewicz-Pijaczyńska, Wa-
chowska 2012, s. 59]. Z kolei dysergicznie może oddziaływać indywidualizm jed-

1 Inne cechy wiedzy to m.in.: podmiotowość, spontaniczność, niewyczerpalność, nieliniowość, 
symultaniczność, transferowalność, osadzenie (por. [Niklewicz-Pijaczyńska, Wachowska 2012, s. 24 
i nast.]).
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nostek kreatywnych; nie zawsze są one chętne do wspólnych akcji i wspierania two-
rzenia się kapitału społecznego.

Podsumowując, nowoczesny typ gospodarki opartej na wiedzy, innowacjach 
i kreatywności będzie zazwyczaj sprzyjał synergizmowi w podejmowanych działa-
niach. Ponadto efekt synergii w powiązaniach funkcjonalnych z otoczeniem zależy 
w znacznym stopniu od bliskości (różnych jej kategorii); przy tym nie ma prostej 
relacji: im większa bliskość, tym większy efekt synergii.

4. Badania nad bliskością w kontekście współpracy przestrzennej

Do zacieśniania powiązań funkcjonalnych wewnątrz jednostek przestrzennych oraz 
z wybranymi jednostkami zewnętrznymi skłania rosnąca dezintegracja przestrzeni 
w wymiarze światowym, w tym tworzenie się centrów wzrostu, z którymi stosun-
kowo trudno jest nawiązać współpracę podmiotom o niższym poziomie rozwoju. 
Dezintegracja przestrzeni zachodzi przy jednoczesnej wirtualizacji granic: maleje 
znaczenie granic państwowych, a rosnącą rolę odgrywają granice transferu wiedzy, 
innowacji i technologii. W takich warunkach konkurencyjność determinowana jest 
powiązaniami funkcjonalnymi prowadzącymi do powstawania efektu synergii, po-
zwalającymi na wykorzystanie unikalnych zasobów lokalnych oraz na selektywne 
pozyskiwanie zasobów zewnętrznych. Takie warunki występują w sieciach [Za-
krzewska-Półtorak 2012, s. 56].

Przewagę konkurencyjną w sieciach wyznaczają m.in. następujące czynniki: 
umiejętność samodzielnego tworzenia wiedzy oraz zabezpieczenia niekontrolo-
wanego odpływu wiedzy niejawnej, unikalne kompetencje wyróżniające podmiot 
z otoczenia, umiejętność doboru odpowiednich kooperantów oraz technologii ko-
munikacyjno-informacyjnych [Perechuda 2007, s. 33]. Jest to szczególnie istotne, 
jeżeli stwierdzimy, że współcześnie wartość podmiotu zależy od tego, na ile tworzy 
on wartości (wynikające w znacznym stopniu z dysponowania wiedzą niejawną) 
przydatne w dynamicznych sieciach opartych na kooperacji, a nośnikami wiedzy 
niejawnej przenoszonej przez podmioty odgrywające wiodącą rolę w sieci są pro-
dukty [Perechuda 2007, s. 34]. Znaczenie efektu synergii przy badaniach dotyczą-
cych sieci uwypukla P. Veltz, który stwierdza, że synergizm powstały na skutek 
unikalnych powiązań i współpracy w przestrzeni gospodarek hiperindustrialnych2 
prowadzi do wzrostu efektywności (tzw. paradygmat efektywności) [Veltz 2005].

W takim kontekście ważną rolę odgrywa zarządzanie wiedzą w przestrzeni. Na 
znaczenie przestrzennego zarządzania wiedzą (territorial knowledge management), 
przede wszystkim w sieciach, zwraca uwagę R. Cappellin [2003, s. 303–325]. We-
dług niego sprawne przestrzenne zarządzanie wiedzą może skracać czas przepływu 
i zwiększać możliwości absorpcji innowacji, co w konsekwencji przełoży się na 

2 Charakteryzujących się silnymi powiązaniami pomiędzy rozwiniętym sektorem usług a przemy-
słem.
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zwiększenie bliskości organizacyjnej i instytucjonalnej. Inne zalety takiego podej-
ścia to podnoszenie produktywności gospodarki i wspieranie rozwoju innowacyj-
nych nowych firm (typu spin-off). Przestrzenne zarządzanie wiedzą zawiera w so-
bie relacje: dostępności, otwartości, orientacji na klienta. Wykorzystywane techniki 
łączenia dotyczą: tożsamości, rządzenia i kreatywności. Tym samym podejście to 
przyczynia się do wzrostu konkurencyjności i innowacyjności gospodarki [Cappe- 
llin 2007, s. 912–913].

Jak już wspomniano, prowadzono wiele badań z zakresu związków pomiędzy 
poszczególnymi rodzajami bliskości, przede wszystkim w kontekście przepływu 
wiedzy niejawnej. Z badań P. Cooke’a wynika, że bliskość geograficzna jest narzę-
dziem do osiągnięcia wielu z pozostałych, jeśli nie wszystkich kategorii bliskości 
[Cooke 2006, s. 27]. Autor ten podkreśla, że fazy wzrostu Kondratieffa (wyróżnione 
w oparciu o innowacyjne odkrycia) przyczyniają się do zwiększenia bliskości. Służą 
temu: kolej parowa, rozwój transportu morskiego, samolot, samochód, telewizja, in-
ternet [Cooke 2006, s. 21]. Bliskość geograficzna jest ważna w kontekście transferu 
wiedzy, pewne miejsca (zwłaszcza miasta) mogą „monopolizować” wiedzę (zob. 
[Cooke, Martin (eds.) 2006; Cooke, Piccaluga (eds.) 2005]). Na większe znacze-
nie bliskości geograficznej niż pozostałych zwracali także uwagę m.in. C. Zeller 
[2004, s. 83–111], J. Owen-Smith i W.W. Powell [2004, s. 5–21] oraz A. Lagendijk 
i P. Oinas [Lagendijk, Oinas (eds.) 2005]. 

Z kolei A. Rallet i A. Torre próbują udowodnić, że bliskość organizacyjna może 
być ważniejsza od bliskości geograficznej [Rallet, Torre 1999, s. 373–380; Rallet, 
Torre 2001, s. 147–171]. Podobne badania, mające na celu wykazanie wyższości 
bliskości technologicznej nad geograficzną, prowadził np. M.J. Orlando [2004,  
s. 777–786], a w odniesieniu do bliskości wirtualnej – np. M. Fontes [2005, s. 899–
–920]. Również R. Boschma w swoim modelu analizuje, w kontekście możliwości 
innowacyjnych gospodarki, bliskości inne niż geograficzna, starając się udowodnić, 
że mogą one zastąpić tę pierwszą [Boschma 2005, s. 61–74]. R. Boschma stosuje 
podejście ewolucyjne w geografii ekonomicznej, którego proponuje używać także 
w odniesieniu do analiz bliskości [Boschma, Frenken 2006, s. 273–302]. Autor ten 
włącza do podejścia opartego na bliskości teorię dotyczącą sieci wiedzy, czerpiąc 
nie tylko z ekonomii i zarządzania, ale również z socjologii. Zauważa, że model 
bliskości jest już wykorzystywany nie tylko do wyjaśniania przepływu innowacji, 
ale także mobilności zasobów pracy, wykorzystania wiedzy naukowej, wykorzysta-
nia ziemi oraz działalności związanej z fuzjami i przejęciami. Jednak podkreśla, że 
brak jest analiz z tego zakresu prowadzonych zgodnie z podejściem ewolucyjnym: 
obejmujących dłuższy okres i wykorzystujących dynamikę zmian, przede wszyst-
kim w kontekście zmian w czasie powiązań między bliskością a wiedzą [Balland, 
Boschma, Frenken 2013, s. 2–3]. 

Wielu autorów zauważa, że zarówno zbyt mała bliskość, jak i zbyt duża (para-
doks bliskości) może wpływać niekorzystnie na rozwój gospodarek m.in. na prze-
pływ wiedzy i procesów innowacyjnych, występowanie efektu synergii. Aby temu 
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zapobiec, należy określić pewne oczekiwane efekty dla poszczególnych kategorii 
bliskości. Są to możliwe przeciwdziałania chroniące przed nadmierną bliskością lub 
zbyt dużym dystansem. Dla każdego z rodzajów bliskości przedstawiono je w ta- 
beli 1.

Tabela 1. Sposoby przeciwdziałania nadmiernej lub niewystarczającej bliskości 

Typ bliskości Sposób
Bliskość poznawcza zdywersyfikowane, komplementarne zasoby wiedzy
Bliskość organizacyjna system jednostek luźno połączonych (klastry, koordynowane sieci 

biznesowe)
Bliskość społeczna umiejętne wykorzystanie kapitału społecznego oraz łączenie 

zakorzenienia jednostek i tradycji z mechanizmem rynkowym
Bliskość instytucjonalna kontrolowany, zrównoważony rozwój systemu instytucji, wyważenie 

między trwałością a elastycznością
Bliskość geograficzna powiązania lokalne łączone umiejętnie z powiązaniami zewnętrznymi

Źródło: na podstawie [Boschma 2005, s. 71; cyt. za: Gaczek 2013, s. 62].

W przypadku bliskości poznawczej ważny będzie przede wszystkim poziom 
wiedzy; w porównywanych gospodarkach wiedza powinna być odpowiednio zróż-
nicowana tematycznie, a zarazem komplementarna. Dla pozytywnego oddziaływa-
nia bliskości organizacyjnej istotny będzie stopień natężenia i charakter relacji mię-
dzy podmiotami. Badając znaczenie bliskości społecznej, należy wziąć pod uwagę 
przede wszystkim rozwój kapitału społecznego oraz proporcje pomiędzy relacjami 
rynkowymi a związkami nieformalnymi. Dla optymalnego poziomu bliskości insty-
tucjonalnej ważne będą proporcje pomiędzy elastycznością działań a trwałością sze-
roko rozumianych instytucji. Wreszcie w przypadku bliskości geograficznej należy 
dokonać wyważenia pomiędzy powiązaniami lokalnymi a współpracą z otoczeniem, 
w tym otoczeniem międzynarodowym. 

5. Zakończenie

W artykule przedstawiono związki pomiędzy różnymi kategoriami bliskości a po-
wiązaniami funkcjonalnymi jednostek przestrzennych, równocześnie poszukiwano 
efektu synergii występującego w tych powiązaniach. Podsumowując, należy stwier-
dzić, że nie ma prostego przełożenia stopnia bliskości na siłę oddziaływania efektu 
synergii. Dotyczy to wszystkich omawianych kategorii bliskości. Warunki sprzyja-
jące pojawieniu się efekt synergii są zazwyczaj niezwykle złożone. Po części zależą 
one od występowania omawianych w artykule kategorii bliskości. Synergizmowi 
w podejmowanych działaniach będzie sprzyjał zazwyczaj nowoczesny typ gospo-
darki opartej na wiedzy, innowacjach i kreatywności.
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Brak jest zaawansowanych wyników badań, w jakich warunkach pozostałe typy 
bliskości mogą skutecznie zastępować bliskość geograficzną (fizyczną). W wielu 
wypadkach takiej substytucji sprzyja funkcjonowanie w gospodarce sieciowej. Jeże-
li chodzi o efekt synergii, to nie możemy nim sterować, jednak możliwe jest stwo-
rzenie warunków korzystnych dla synergii. Warunki takie występują w sieciach, 
w gospodarkach opartych na wiedzy, innowacjach i kreatywności, w warunkach 
koordynacji i synchronizacji działań oraz zaawansowanej kooperacji lub koopetycji.

Bliskość może, ale nie musi przełożyć się na powstanie synergii; może dojść do 
utrwalania znanych już rozwiązań i niskiej efektywności podejmowanych działań. 
Aby dokładniej badać te zagadnienia, można wykorzystywać podejście dynamicz-
ne (ewolucyjne). Nowe opracowania z tego zakresu służą rozwijaniu paradygmatu 
ewolucyjnego w geografii ekonomicznej (zob. np. [Boschma, Martin (eds.) 2010]). 
W podejściu tym dużą wagę przywiązuje się do różnych kategorii bliskości. 
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